« Ipse est Salvator corporis. » Quoniam propinquior atque inferior est a substantia Christi natura Ecclesiae, propterea eam corpus Christi testimo nominatam; cujus corporis Salvator est Christus Jesus, id est, Verbum, sapientia, cæteraque virtutes in quibus intelligitur Filius Dei. Quære curiosius, sicubi in divinis voluminibus potueris invenire, vocabulum carnis pro Ecclesia positum. Si quidem nunc nequaquam caro, sed corpus

ainsi les femmes doivent être soumises en tout à leurs maris. » L'Église de Jésus est brillante de gloire, n'ayant ni tache, ni ride, ni rien de semblable. Celui donc qui est pécheur et souillé de quelque tache, ne peut être appelé membre de l'Église de Jésus-Christ, et il n'est point non plus soumis à Jésus-Christ. Il est possible cependant, qu'à l'exemple de l'Église qui avait d'abord des taches et des rides, et qui a recouvré ensuite sa jeunesse et sa pureté, le pécheur s'empresse d'aller trouver le médecin, (car ce ne sont point ceux qui se portent bien qui ont besoin de médecin, mais ceux qui sont malades) *Luc v*, pour faire panser et guérir ses blessures, et qu'il fasse ainsi partie de l'Église qui est le corps de Jésus-Christ. Remarquez le choix et la sagesse des expressions de l'Apôtre parlant aux Éphésiens : « Comme donc l'Église est soumise au Christ, ainsi que les femmes le soient en toutes choses à leurs maris. » Car si l'épouse doit être soumise à son mari, comme l'Église est soumise à Jésus-Christ, leur union sera sainte, et ils ne seront jamais les esclaves des passions du corps. Si l'on nous objecte ici ce que saint Paul écrit aux Corinthiens, que le mari doit rendre à la femme ce qu'il lui doit, et pareillement la femme à son mari, *I Cor. vii*, nous lui ferons remarquer la grande différence qui existe entre les Corinthiens et les Éphésiens. Il écrit aux premiers

Christi appellatur Ecclesia. Porro manifestum quod quidquid caro est, consequenter et corpus sit; non autem quidquid corpus, hoc consequenter et caro.

« Sed ut [Al. sicut] Ecclesia subjecta est Christo; ita et mulieres viris suis in omnibus. Ecclesia Christi gloriosa est non habens maculam neque rugam, aut quid istiusmodi. Qui ergo peccator est, et aliqua sorde maculatus, de Ecclesia Christi non potest appellari, nec Christo subjectus dici. Possibile autem est, ut quomodo Ecclesia quæ prius rugam habuerat et maculam, in juventutem et munditiam postea restituta est, ita et peccator currat ad medicum (quia non habent opus sani medico *Luc. v*, sed male habentes) et curentur vulnera ipsius, et fiat de Ecclesia quæ corpus est Christi. Satis quoque eleganter, et caute ad Ephesios loquens ait. « Ut Ecclesia subjecta est Christo; ita et uxores viris suis. » Si enim ita uxor subjicienda viro est, ut Christo Ecclesia, inter virum et uxorem erit sancta conjunctio, et nunquam corporis servient passionibus. Quod si nobis aliquis illud quod ad Corinthios scribitur opposuerit; virum uxori debi-

comme à des enfants qui sont encore à la mamelle, parmi lesquels régnaient les dissensions et les schismes, et où il était bruit d'une fornication telle qu'il n'en existe pas chez les Gentils mêmes, et voilà pourquoi il leur permet qu'après avoir vaqué à la prière, ils vivent ensemble comme auparavant, de peur que Satan ne les tente; bien qu'ici, comme il le dit dans ce qui suit, il leur donne cette permission non suivant sa volonté, mais par condescendance. Les Éphésiens, au contraire, au milieu desquels il était resté trois mois, et auxquels il avait découvert tous les mystères du Christ, avaient été tout autrement instruits. Chacun du reste, est pleinement libre de suivre ou les Corinthiens ou les Éphésiens et de chercher son salut ou dans la servitude de Corinthe ou dans la liberté d'Éphèse : « Malheur, dit le Sauveur, aux femmes enceintes, et à celles qui nourriront en ce jour-là, » *Luc. xxi, 23*; c'est-à-dire au jour du jugement, qui est proprement le jour des noces. Il faut donc faire les plus grands efforts pour imiter les Éphésiens plutôt que les Corinthiens, de peur que nous ne soyons surpris comme au temps du déluge, achetant et vendant, nous mariant et engagés dans les liens du mariage, mais que nous soyons les reins ceints et ayant nos lampes dans les mains, *Math. xxiv*.

« Maris, aimez vos femmes, comme le Christ

tum reddere, et uxorem viro *I Cor. vii*, animadvertat magnam inter Corinthios et Ephesios esse distantiam. Illis quasi parvulis atque lactantibus scribitur, in quibus erant dissensiones et schismata, et audiebatur fornicatio qualis ne inter gentes quidem; et propterea eis conceditur, ut post orationem ad idipsum redeant, ne tententur a Satana; licet et ibi in consequentibus, non juxta voluntatem, sed juxta συγκατάθεσιν se eis dicat ignoscere. Ephesii vero, apud quos fecit triennium, et omnia eis Christi aperuit sacramenta, aliter erudiuntur; et habet unusquisque arbitrii liberam potestatem, vel Corinthios sequi, vel Ephesios; et salvari aut servitute Corinthii, aut Ephesii libertate. « Væ, » inquit Salvator, « prænantibus, et lactantibus in die illa » *Luc. xxxi, 25*, hoc est, judicii, quæ utique proprie opera nuptiarum sunt. Unle omni labore nitendum, ut magis Ephesios quam Corinthios semulemur; nec deprehendamur quasi in diluvio ementes, et vendentes, nubentes et matrimonio copulati; sed accinctis lumbis lucernas teneamus in manibus *Math. xxiv*.

« Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus

a aimé l'Église, et s'est livré lui-même pour elle, afin de la sanctifier, la purifiant par le baptême d'eau, par la parole de vie, pour la faire paraître devant lui une Église glorieuse, n'ayant ni tache, ni ride, ni rien de semblable, mais pour qu'elle soit sainte et immaculée. » Quel que soit l'amour que le mari et la femme aient l'un pour l'autre, (fût-il comme celui de l'épouse d'Asdrubal, dont on raconte que, voyant son mari dans les fers, elle se jeta dans l'incendie qui dévorait sa patrie, et d'autres épouses qui ne voulurent point survivre à leurs maris,) jamais un homme sage ne comparera cet amour à celui de Jésus-Christ et de son Église. Il faut donc entendre ici cet amour saint dont Isaac aimait son épouse Rébecca, *Gen. xxiv*, qui signifie patience, et qu'il tira de la terre de Mésopotamie, qui est environnée de tous côtés par les flots de ce siècle, pour l'introduire dans la terre promise, afin qu'elle pût le consoler de la mort de sa mère. Dans le sens figuratif, la mort de la synagogue était ainsi tempérée par l'union de l'Église. En parlant de la sorte, nous donnons occasion aux hérétiques, qui prétendent que toutes les noces, sans exception, doivent être rejetées, et s'appuient surtout sur ce témoignage. Nous leur répondrons en peu de mots que ce que défend ici l'Apôtre, dans les rapports du mari et de la femme, ce sont les passions, l'impureté, la luxure, et non une